

**Sediul Inspectoratului de politie
Taraclia (poz.№1 pe PG).
Arhitectura (marca SA)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie capitala a acoperisului (marca SA)**

Valoarea de deviz 1 048 899,51 Lei

Intocmit in prețuri curente 11.08.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Izolarea termica a podurilor 1.1. Axele 1-7 si A-K				
1	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)(Folie bariera de vapor)	m2	580,000	26,866 12,500	15 581,990 7 250,000
2	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala bazaltica hidrofobizate - 100 mm (y>80 kg/m3) (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий минераловатными плитами, наклеенными на битумную мастику по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям)	m2	580,000	181,460 4,500	105 246,800 2 610,000
3	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala bazaltica hidrofobizate - 50 mm (y>80	m2	64,000	101,670 4,500	6 506,880 288,000

1	2	3	4	5	6	7
		kg/m3) (Термоизолирующий слой террас, крыши и перекрытий минераловатными плитами, наклеенными на битумную мастику по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям)				
4	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala bazaltica hidrofobizate - 20 mm ($\gamma > 80$ kg/m3) (Термоизолирующий слой террас, крыши и перекрытий минераловатными плитами, наклеенными на битумную мастику по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям)	m2	40,000	61,270 4,500	2 450,800 180,000
5	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala bazaltica hidrofobizate - 50 mm ($\gamma > 135$ kg/m3)(Термоизолирующий слой террас, крыши и перекрытий минераловатными плитами, наклеенными на битумную мастику по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям)	m2	470,000	142,070 4,500	66 772,900 2 115,000
		Total	Lei			196 559,370
		Total Axele 1-7 si A-K Inclusiv salariu				196 559,370 12 443,000
		Total	Lei			196 559,370
		Total Izolarea termica a podurilor Inclusiv salariu				196 559,370 12 443,000
		2. Acoperisul				
		2.1. Axele 1-7 si A-K				
6	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase sipca din lemn 100*30 mm ($V=4,5$ m3) (Обрешетка	m2	680,000	50,778 14,750	34 529,200 10 030,000

1	2	3	4	5	6	7
		кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)				
7	CR03A	Contrasipca lemn 60*25мм (Каркас стен из необработанных хвойных бревен и ригелей для сельского строительства)	m3	1,300	7 674,000 1 100,000	9 976,200 1 430,000
8	CR03A	Rigla din lemn 100*30, pazie din lemn 20*150, rigla lemn 60*60, rigla lemn 100*60 мм (Каркас стен из необработанных хвойных бревен и ригелей для сельского строительства)	m3	0,810	7 677,086 1 100,000	6 218,440 891,000
9	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусьев)	m3	6,610	296,735 42,504	1 961,417 280,950
10	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: ферм, арок, стропильных балок)	m3	6,610	60,513 12,504	399,994 82,650
11	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate- (pelicula anticondens) (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2	700,000	30,419 12,500	21 293,300 8 750,000
12	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari	m2	680,000	274,131 60,000	186 409,250 40 800,000

1	2	3	4	5	6	7
		de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа -(tabla cutata C35, grosimea >0.45 mm, RAL 5010)				
13	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа -tabla cutata C8, gros.>0,40 mm, RAL 9003)	m2	100,000	249,981 60,000	24 998,125 6 000,000
14	CK26B	Element de coama, b=500mm (tabla zincata prevopsita)	m	60,000	221,500 20,000	13 290,000 1 200,000
15	CK26B	Bordura de fronton, b=220mm (tabla zincata prevopsita)	m	31,000	101,500 20,000	3 146,500 620,000
16	CK26B	Racord perete, b=300 mm (tabla zincata prevopsita)	m	21,000	121,500 20,000	2 551,500 420,000
17	CK26B	Sort streasina, b=220 mm (tabla zincata prevopsita)	m	122,000	101,500 20,000	12 383,000 2 440,000
18	CK26B	Mascare colt, b=80 mm (tabla zincata prevopsita)	m	244,000	71,500 20,000	17 446,000 4 880,000
19	CK26B	Parazapada, b=290 mm	m	51,000	121,500 20,000	6 196,500 1 020,000
20	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d150 mm (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	122,000	337,384 15,000	41 160,848 1 830,000
21	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (d100 mm) (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной	m	110,000	300,700 17,500	33 077,000 1 925,000

1	2	3	4	5	6	7
		защитой)				
22	CE25B	Profil de etansare din spuma de polietilena (Дополнительная герметизация штраб или швов по контуру из пенопласта)	m	160,000	22,705 10,000	3 632,800 1 600,000
23	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (Grila de ventilare"Vents" ONK-3 700*500) (Вентиляционная готовая решетка из черной листовой стали, с жалюзями, регулируемые вручную, покрашенная и вмонтированная в кладку)	buc	4,000	328,800 25,000	1 315,200 100,000
24	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie -(Grila de ventilare"Vents" ONK-2 500*500) (Вентиляционная готовая решетка из черной листовой стали, с жалюзями, регулируемые вручную, покрашенная и вмонтированная в кладку)	buc	2,000	278,800 25,000	557,600 50,000
25	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie -(Grila de ventilare"Vents" ORG-1 250*250)(Вентиляционная готовая решетка из черной листовой стали, с жалюзями, регулируемые вручную, покрашенная и вмонтированная в кладку)	buc	71,000	128,800 25,000	9 144,800 1 775,000
26	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, de siguranta (Bs-1) (Монтаж наружных металлических изделий: балюстрада)	kg	445,060	31,674 10,500	14 096,860 4 673,150
27	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de	t	0,445	1 034,607 322,022	460,400 143,300

1	2	3	4	5	6	7
		miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Антикоррозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций из профиля толщиной от 8 до 12 мм включительно, один слой антикоррозионной грунтовки на основе сурика и два слоя аллопреновой эмали)				
28	CK01A	Fereastră acces acoperis tip FWL 78*98 -1 buc ("Facro")	m2	0,800	2 663,880 135,000	2 131,104 108,000
29	CB14D	Schela metalică tubulară pentru lucrări de finisaje la tavane la înălțimi 7 m<H<=10 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по отделке потолков высотой 7м<H<10м, используемые 15 дней (120 часов))	m2	87,000	62,916 40,000	5 473,710 3 480,000
		Total	Lei			451 849,748
		Total Axele 1-7 si A-K Inclusiv salariu				451 849,748 94 529,050
		Total	Lei			451 849,748
		Total Acoperisul Inclusiv salariu				451 849,748 94 529,050
		3. Put de ventilare PV-1 (1 buc) (Axele 1-7 si A-K)				
30	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase (rigla din lemn 100x50 mm, rigla din lemn 40*40) (Каркас стен из необработанных хвойных бревен и ригелей для сельского строительства)	m3	0,113	7 662,956 1 100,000	865,914 124,300
31	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных	m3	0,113	297,407 42,478	33,607 4,800

1	2	3	4	5	6	7
		балок, подстропильных брусьев)				
32	CE30C	Placa fibrociment - 8 mm. (Обрешетка)	m2	18,000	174,000 14,000	3 132,000 252,000
33	IzF14C	Strat fonoizolant la tavane suspendate executate cu placi din vata minerala 50 mm ($\gamma < 0,04$ [W/mK], $\rho > 35$ kg/m ³) (Звукоизоляция подвесных потолков, выполненная из минераловатных плит, закрепленных оцинкованной проволокой)	m2	7,000	96,490 26,500	675,430 185,500
34	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Tabla cutata (C8, gros.>0,40 mm) RAL 9003) (Кровля из профилированного листа)	m2	3,000	250,004 60,000	750,012 180,000
35	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)	kg	25,000	31,179 10,500	779,475 262,500
36	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Антикоррозионная окраска кистью металлических изделий	t	0,025	1 035,560 322,000	25,889 8,050

1	2	3	4	5	6	7
		и конструкций из профиля толщиной от 8 до 12 мм включительно, один слой антикоррозионной грунтовки на основе сурика и два слоя аллопреновой эмали)				
37	CE05A	Tabla zincata prevopsita (Кровля из плоских оцинкованных или покрытых антикоррозионной защитой листов)	m2	5,020	211,617 40,000	1 062,316 200,800
		<i>Total</i>	Lei			7 324,643
		Total Put de ventilare PV-1 (1 buc) (Axele 1-7 si A-K) Inclusiv salariu				7 324,643 1 217,950
		4. Usi				
		4.1. Usi interioare				
38	CK12A	Trapa (acces in pod) 700x800, antifoc EI60, fabricata din otel, izolata termic cu vata minerala grosime min.50mm, echipata cu balamale robuste, broasca si maner antifoc, garnitura termo-expandabila, inclusiv toc din otel -Люк (доступ на чердак) 700x800, огнестойкий EI60, стальной, с утеплением минеральной ватой толщиной не менее 50 мм, оснащен прочными петлями, огнестойким замком и ручкой, терморасширяющимся уплотнителем, в комплекте	m2	0,560	2 261,841 219,911	1 266,631 123,150
		<i>Total</i>	Lei			1 266,631
		Total Usi interioare Inclusiv salariu				1 266,631 123,150
		<i>Total</i>	Lei			1 266,631
		Total Usi Inclusiv salariu				1 266,631 123,150
		5. Termizolarea peretilor exteriori				
		5.1. Axele 2-7 si A-F				
		5.1.1. Pereti				

1	2	3	4	5	6	7
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (cu amorsa -grund pentru suprafete absorbante Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)(с грунтовкой для впитывающих поверхностей)	m2	42,000	7,250 1,500	304,500 63,000
40	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala - 100 mm ($\gamma > 110 \text{ kg/m}^3$; profil de colt cu plasa din fibra de sticla - 1,2 m) (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами)	m2	42,000	350,506 115,500	14 721,271 4 851,000
		<i>Total</i>	Lei			15 025,771
		Total Pereti Inclusiv salariu				15 025,771 4 914,000
		<i>Total</i>	Lei			15 025,771
		Total Axele 2-7 si A-F Inclusiv salariu				15 025,771 4 914,000
		<i>Total</i>	Lei			15 025,771
		Total Termizolarea peretilor exteriori Inclusiv salariu				15 025,771 4 914,000

		Total	Lei	672 026,16
		Asigurari sociale si medicale	24 %	27 174,52
		Cheltuieli de transport	5 %	27 838,56
		Cheltuieli directe		727 039,24
		Cheltuieli de regie	14,5 %	105 420,69
		Total		832 459,93
		Beneficiu de deviz	5 %	41 623,00
		Total		874 082,93
		TVA	20 %	174 816,58

1	2	3	4	5	6	7
						1 048 899,51
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				113 227,15

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Sediul Inspectoratului de politie
Taraclia (poz.№1 pe PG).
Arhitectura (marca SA)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatie capitala a acoperisului (marca SA)

Valoarea de deviz 1 048 899,51 Lei

Intocmit in prețuri curente 11.08.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	37,102	50,00	1 855,100
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	226,740	50,00	11 337,000
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	44,691	50,00	2 234,550
4.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	463,324	50,00	23 166,200
5.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	3,710	50,00	185,500
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,260	50,00	63,000
7.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,027	50,00	151,350
8.	7212030022700	Sudor	h-om	4,807	50,00	240,350
9.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	940,165	50,00	47 008,250
10.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,982	50,00	99,100
11.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	89,311	50,00	4 465,550
12.	7422010060100	Timplar	h-om	170,288	50,00	8 514,400
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	253,212	50,00	12 660,600
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	17,556	50,00	877,800
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	7,368	50,00	368,400

		Total manopera				113 227,15
--	--	-----------------------	--	--	--	-------------------

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	9,276	7,00	64,932
2.	1212121212121	apa	m3	1,546	10,00	15,460
3.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,003	330,00	0,990
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,458	1,00	0,458
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	2,267	5 000,00	11 335,000
6.	201010290349-5	Scinduri de rasinoase-100*30 mm (V=4,5 m3)	m3	4,500	5 000,00	22 500,000
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,044	5 000,00	220,000
8.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,009	5 000,00	45,000
9.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,556	5 000,00	2 780,000
10.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,035	5 000,00	175,000
11.	202013292052-7	Placa fibrociment - 8 mm.	m2	18,900	150,00	2 835,000
12.	203011293800-0	Fereastră acces acoperis tip FWL 78*98 -1 buc ("Facro")	buc	1,000	2 000,00	2 000,000
13.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	11,429	30,00	342,870
14.	2320166200676	White spirit	kg	0,917	31,00	28,427
15.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	6,723	20,00	134,460
16.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1 765,620	12,00	21 187,440
17.	2413217300010	Cleme	buc	56,100	33,00	1 851,300
18.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	6,300	35,00	220,500
19.	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	11,115	20,00	222,300
20.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	3,666	70,00	256,620
21.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,080	75,00	6,000
22.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	4,451	71,00	316,021
23.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	45,044	26,00	1 171,144
24.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,392	25,00	9,800
25.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	1,834	23,00	42,182
26.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	82,215	7,00	575,505
27.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,259	28,00	7,252
28.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	169,680	2,90	492,072
29.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	212,100	5,00	1 060,500
30.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	12,956	24,00	310,944
31.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	46,662	10,00	466,620
32.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	48,185	2,50	120,462
33.	2666122800555	Element de inchidere	buc	25,132	140,00	3 518,480
34.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,280	5,00	1,400
35.	26821326004-65	Folie bariera de vapor	m2	687,010	11,00	7 557,110
36.	268213260046-5	Folie suplimentara polimerica- (pelicula anticondens)	m2	829,150	14,00	11 608,100
37.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,584	9,00	5,256
38.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,456	33,00	15,048
39.	268216261137-0	Placi vata minerala -bazaltica hidrofozitate - 100 mm (y>80 kg/m3)	m2	585,800	157,00	91 970,600
40.	268216261137-1	Placi vata minerala -bazaltica hidrofozitate - 50 mm (y>80 kg/m3)	m2	64,640	78,00	5 041,920
41.	268216261137-2	Placi vata minerala -bazaltica hidrofozitate - 20 mm (y>80 kg/m3)	m2	40,400	38,00	1 535,200
42.	268216261137-3	Placi vata minerala -bazaltica hidrofozitate	m2	474,700	118,00	56 014,600

		- 50 mm ($\gamma > 135 \text{ kg/m}^3$)				
43.	268216261137-4	Placi vata minerala -50 mm ($\gamma < 0,04$ [W/mK], $p > 35 \text{ kg/m}^3$)	m2	7,140	62,00	442,680
44.	268216261137-5	Placi vata minerala -100 mm ($\gamma > 110 \text{ kg/m}^3$)	m2	45,389	163,00	7 398,407
45.	271040364181-7	Tabla plana zincata acoperita cu polimer	m2	5,324	150,00	798,600
46.	271040364200-0	Tabla -(tabla cutata C35, grosimea $> 0.45 \text{ mm}$, RAL 5010)	m2	821,100	150,00	123 165,000
47.	271040364200-2	Tabla cutata C8, gros. $> 0,40 \text{ mm}$, RAL 9003)	m2	124,373	130,00	16 168,490
48.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	493,290	30,00	14 798,700
49.	271040631172-6	Burlan rotund prefabricat tip brass-($d100 \text{ mm}$)	m	117,810	120,00	14 137,200
50.	271040631180-0	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass -($d150 \text{ mm}$)	m	131,943	140,00	18 472,020
51.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	267,199	17,00	4 542,383
52.	271070350105-0	Profil de colt cu plasa din fibra de sticla	m	1,209	10,00	12,090
53.	2734113803207	Sirma neagra moale $d = 2 \text{ mm}$	kg	0,250	30,00	7,500
54.	2734113805786	Sirma zincata moale $d = 1 \text{ mm}$	kg	1,575	30,00	47,250
55.	274312354902-1	Parazapada, $b = 290 \text{ mm}$	m	51,000	100,00	5 100,000
56.	274312354902-2	Mascare colt, $b = 80 \text{ mm}$ (tabla zincata prevopsita)	m	244,000	50,00	12 200,000
57.	274312354902-3	Sort streasina, $b = 220 \text{ mm}$ (tabla zincata prevopsita)	m	122,000	80,00	9 760,000
58.	274312354902-4	Racord perete, $b = 300 \text{ mm}$ (tabla zincata prevopsita)	m	21,000	100,00	2 100,000
59.	274312354902-5	Bordura de fronton, $b = 220 \text{ mm}$ (tabla zincata prevopsita)	m	31,000	80,00	2 480,000
60.	274312354902-6	Element de coama, $b = 500 \text{ mm}$ (tabla zincata prevopsita)	m	60,000	200,00	12 000,000
61.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	25,000	20,00	500,000
62.	281123630620-0	(Grila de ventilare "Vents" ON0-3 700*500)	buc	4,000	300,00	1 200,000
63.	281123630620-1	(Grila de ventilare "Vents" ONK-2 500*500)	buc	2,000	250,00	500,000
64.	281123630620-2	Grila de ventilare "Vents" ORG-1 250*250)	buc	71,000	100,00	7 100,000
65.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	445,060	20,00	8 901,200
66.	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	0,560	2 000,00	1 120,000
67.	2812106306005	Profil din polimer expandat	m	184,800	11,00	2 032,800
68.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	95,940	22,00	2 110,680
69.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,158	28,00	4,424
70.	2873147300863	Agrafe	kg	1,318	44,00	57,992
71.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,078	50,00	3,900
72.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,350	50,00	117,500
73.	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	7,781	2,00	15,562
74.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	2 116,000	0,35	740,600
75.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	28,050	80,00	2 244,000
76.	2874115837745	Suruburi	buc	1 256,600	0,88	1 105,808
77.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	4 110,750	0,55	2 260,912
78.	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	7,781	1,00	7,781
79.	2874125883079	Saibe M 16	buc	7,781	1,00	7,781
80.	2874125886734	Nituri POP	buc	4 110,750	0,85	3 494,137
81.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	339,360	1,20	407,232
82.	2874207327005	Lant cu zale innodate $D = 2 \text{ mm}$	kg	11,550	17,00	196,350
83.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	40,616	100,00	4 061,600

84.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	25,132	140,00	3 518,480
85.	2875274000502	Cot burlan	buc	56,100	60,00	3 366,000
86.	2875274000503	Cot de capat	buc	28,050	140,00	3 927,000
87.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	28,050	100,00	2 805,000
88.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	25,132	140,00	3 518,480
89.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	175,924	45,00	7 916,580
90.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	11,115	20,00	222,300
91.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	15 820,800	0,10	1 582,080
92.	4011106202741	Energie electrica	kw	3,917	3,00	11,751
93.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	10,00	0,010
94.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	2,100	10,00	21,000
Total materiale de constructii						556 771,23

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,052	450,00	23,400
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t 0,021t/m2)	h-ut	1 305,000	1,00	1 305,000
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,050	10,00	10,500
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,462	10,00	34,620
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	1,260	10,00	12,600
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	60,555	10,00	605,550
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,882	10,00	8,820
8.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,404	10,00	4,040
9.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,093	250,00	23,250
Total utilaje de constructii						2 027,78

Total	Lei	672 026,16
Asigurari sociale si medicale	24 %	27 174,52
Cheltuieli de transport	5 %	27 838,56
Cheltuieli directe		727 039,24
Cheltuieli de regie	14,5 %	105 420,69
Total		832 459,93
Beneficiu de deviz	5 %	41 623,00
Total		874 082,93
TVA	20 %	174 816,58

Total deviz: **1 048 899,51**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Sediul Inspectoratului de politie Taraclia Investitor
(poz.№1 pe PG). Arhitectura (marca SA)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Izolarea termica a podurilor				
		1.1. Axele 1-7 si A-K				
1	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)(Folie bariera de vapori)	m2			26,866 12,500
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	50,00	10,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	26821326004-65	Folie bariera de vapori	m2	1,1500	11,00	13,03
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,10	1,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
2	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala bazaltica hidrofobizate - 100 mm ($\gamma > 80$ kg/m ³) (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий минераловатными плитами, наклеенными на битумную мастику по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям)	m2			181,460 4,500
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0900	50,00	4,50
	268216261137-0	Placi vata minerala -bazaltica hidrofobizate - 100 mm ($\gamma > 80$ kg/m ³)	m2	1,0100	157,00	158,57
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,5300	12,00	18,36
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	10,00	0,03
3	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala bazaltica hidrofobizate - 50 mm ($\gamma > 80$ kg/m ³) (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий минераловатными плитами, наклеенными на битумную мастику по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям)	m2			101,670 4,500
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0900	50,00	4,50
	268216261137-1	Placi vata minerala -bazaltica hidrofobizate - 50 mm ($\gamma > 80$ kg/m ³)	m2	1,0100	78,00	78,78
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,5300	12,00	18,36
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	10,00	0,03
4	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala bazaltica hidrofobizate - 20 mm ($\gamma > 80$ kg/m ³) (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий минераловатными плитами, наклеенными на битумную мастику по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям)	m2			61,270 4,500
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0900	50,00	4,50
	268216261137-2	Placi vata minerala -bazaltica hidrofobizate - 20 mm ($\gamma > 80$ kg/m ³)	m2	1,0100	38,00	38,38
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,5300	12,00	18,36
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	10,00	0,03
5	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala bazaltica	m2			142,070

1	2	3	4	5	6	7
		hidrofobizate - 50 mm ($\gamma > 135$ kg/m ³) (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий минераловатными плитами, наклеенными на битумную мастику по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям)				4,500
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0900	50,00	4,50
	268216261137-3	Placi vata minerala -bazaltica hidrofobizate - 50 mm ($\gamma > 135$ kg/m ³)	m2	1,0100	118,00	119,18
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,5300	12,00	18,36
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	10,00	0,03
		2. Acoperisul				
		2.1. Axele 1-7 si A-K				
6	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase sipca din lemn 100*30 mm ($V=4,5$ m ³) (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2			50,778 14,750
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	50,00	11,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	50,00	3,50
	201010290349-5	Scinduri de rasinoase-100*30 mm ($V=4,5$ m ³)	m3	0,006618	5 000,00	33,09
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	22,00	2,64
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
7	CR03A	Contrasipca lemn 60*25mm (Каркас стен из необработанных хвойных бревен и ригелей для сельского строительства)	m3			7 674,000 1 100,000
	71240100107001	Dulgher	h-om	20,0000	50,00	1 000,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0000	50,00	100,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	1,0000	5 000,00	5 000,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,2500	5 000,00	1 250,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,0000	22,00	110,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,0000	20,00	100,00
	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	3,5000	2,00	7,00
	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	3,5000	1,00	3,50
	2874125883079	Saibe M 16	buc	3,5000	1,00	3,50
	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	5,0000	20,00	100,00
8	CR03A	Rigla din lemn 100*30, pazie din lemn 20*150, rigla lemn 60*60, rigla lemn 100*60 mm (Каркас стен из необработанных хвойных бревен и ригелей для сельского строительства)	m3			7 677,086 1 100,000
	71240100107001	Dulgher	h-om	20,0000	50,00	1 000,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0000	50,00	100,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	1,0000	5 000,00	5 000,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,2500	5 000,00	1 253,09
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,0000	22,00	110,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,0000	20,00	100,00
	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	3,5000	2,00	7,00
	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	3,5000	1,00	3,50
	2874125883079	Saibe M 16	buc	3,5000	1,00	3,50
	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	5,0000	20,00	100,00
9	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусьев)	m3			296,735 42,504
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	50,00	42,50
	1212121212121	apa	m3	0,2300	10,00	2,30
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	30,00	51,00
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	26,00	174,20
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	75,00	0,90
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	20,00	20,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	450,00	2,25
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	10,00	0,60
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	250,00	2,99
10	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe	m3			60,513

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: ферм, арок, стропильных балок)				12,504
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2500	50,00	12,50
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,9600	24,00	47,04
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	450,00	0,48
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0020	250,00	0,49
11	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate- (pelicula anticondens) (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2			30,419 12,500
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	50,00	10,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	268213260046-5	Folie suplimentara polimerica- (pelicula anticondens)	m2	1,1500	14,00	16,58
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,10	1,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
12	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа -(tabla cutata C35, grosimea >0.45 mm, RAL 5010)	m2			274,131 60,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	50,00	55,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	271040364200-0	Tabla -(tabla cutata C35, grosimea >0.45 mm, RAL 5010)	m2	1,1500	150,00	181,12
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	30,00	18,90
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,85	4,46
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,55	2,89
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	17,00	5,80
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	7,00	0,73
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	10,00	0,22
13	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа -tabla cutata C8, gros.>0,40 mm, RAL 9003)	m2			249,981 60,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	50,00	55,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	271040364200-2	Tabla cutata C8, gros.>0,40 mm, RAL 9003)	m2	1,1500	130,00	156,97
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	30,00	18,90
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,85	4,46
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,55	2,89
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	17,00	5,80
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	7,00	0,73
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	10,00	0,22
14	CK26B	Element de coama, b=500mm (tabla zincata prevopsita)	m			221,500 20,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	50,00	16,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	4,00
	274312354902-6	Element de coama, b=500mm (tabla zincata prevopsita)	m	1,0000	200,00	200,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,35	1,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
15	CK26B	Bordura de fronton, b=220mm (tabla zincata prevopsita)	m			101,500

1	2	3	4	5	6	7
						20,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	50,00	16,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	4,00
	274312354902-5	Bordura de fronton, b=220mm (tabla zincata prevopsita)	m	1,0000	80,00	80,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,35	1,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
16	CK26B	Racord perete, b=300 mm (tabla zincata prevopsita)	m			121,500 20,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	50,00	16,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	4,00
	274312354902-4	Racord perete, b=300 mm (tabla zincata prevopsita)	m	1,0000	100,00	100,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,35	1,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
17	CK26B	Sort streasina, b=220 mm (tabla zincata prevopsita)	m			101,500 20,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	50,00	16,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	4,00
	274312354902-3	Sort streasina, b=220 mm (tabla zincata prevopsita)	m	1,0000	80,00	80,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,35	1,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
18	CK26B	Mascare colt, b=80 mm (tabla zincata prevopsita)	m			71,500 20,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	50,00	16,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	4,00
	274312354902-2	Mascare colt, b=80 mm (tabla zincata prevopsita)	m	1,0000	50,00	50,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,35	1,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
19	CK26B	Parazapada, b=290 mm	m			121,500 20,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	50,00	16,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	4,00
	274312354902-1	Parazapada, b=290 mm	m	1,0000	100,00	100,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,35	1,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
20	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d150 mm (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			337,384 15,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	50,00	15,00
	271040631180-0	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass -d150 mm)	m	1,0500	140,00	151,41
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	45,00	64,89
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	140,00	28,84
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	100,00	10,30
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	140,00	28,84
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	140,00	28,84
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,88	9,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
21	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (d100 mm) (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			300,700 17,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	50,00	17,50
	271040631172-6	Burlan rotund prefabricat tip brass-(d100 mm)	m	1,0500	120,00	128,52
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	60,00	30,60
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	100,00	25,50
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	33,00	16,83
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	80,00	20,40
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	140,00	35,70
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	100,00	25,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,00	0,15
22	CE25B	Profil de etansare din spuma de polietilena (Дополнительная герметизация штраб или швов по контуру из пенопласта)	m			22,705 10,000
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1500	50,00	7,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2812106306005	Profil din polimer expandat	m	1,1000	11,00	12,71

1	2	3	4	5	6	7
23	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (Grila de ventilare"Vents" ONK-3 700*500) (Вентиляционная готовая решетка из черной листовой стали, с жалюзи, регулируемые вручную, покрашенная и вмонтированная в кладку)	buc			328,800 25,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	50,00	23,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	17,00	2,55
	281123630620-0	(Grila de ventilare"Vents" ON0-3 700*500)	buc	1,0000	300,00	300,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,50	1,25
24	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie -(Grila de ventilare"Vents" ONK-2 500*500) (Вентиляционная готовая решетка из черной листовой стали, с жалюзи, регулируемые вручную, покрашенная и вмонтированная в кладку)	buc			278,800 25,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	50,00	23,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	17,00	2,55
	281123630620-1	(Grila de ventilare"Vents" ONK-2 500*500)	buc	1,0000	250,00	250,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,50	1,25
25	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie -(Grila de ventilare"Vents" ORG-1 250*250)(Вентиляционная готовая решетка из черной листовой стали, с жалюзи, регулируемые вручную, покрашенная и вмонтированная в кладку)	buc			128,800 25,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	50,00	23,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	17,00	2,55
	281123630620-2	Grila de ventilare"Vents" ORG-1 250*250)	buc	1,0000	100,00	100,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,50	1,25
26	CL17B	Confecții metalice diverse, montate aparent: balustrada, de siguranta (Bs-1) (Монтаж наружных металлических изделий: балюстрада)	kg			31,674 10,500
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	50,00	9,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,00	0,50
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	50,00	0,50
	2811236309800	Confecții metalice diverse	kg	1,0000	20,00	20,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	50,00	0,25
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,00	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	71,00	0,71
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,50	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	7,00	0,14
27	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Антикоррозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций из профиля толщиной от 8 до 12 мм включительно, один слой антикоррозионной грунтовки на основе сурика и два слоя аллопреновой эмали)	t			1 034,607 322,022
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	50,00	322,02
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	70,00	546,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	23,00	89,73
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	28,00	15,42
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	31,00	60,47
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	1,00	0,98
28	CK01A	Fereastră acces acoperis tip FWL 78*98 -1	m2			2 663,880

1	2	3	4	5	6	7
		buc ("Facro")				135,000
	7422010060100	Timplar	h-om	1,2600	50,00	63,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,1400	50,00	57,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,1000	50,00	5,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,00
	203011293800-0	Fereastra acces acoperis tip FWL 78*98 -1 buc ("Facro")	buc	1,2500	2 000,00	2 500,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1500	22,00	3,30
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,7300	9,00	6,57
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,5700	33,00	18,81
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
29	CB14D	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltime 7 m<H<=10 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по отделке потолков высотой 7м<H<10м, используемые 15 дней (120 часов))	m2			62,916 40,000
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	50,00	40,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 000,00	2,53
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0001	5 000,00	0,52
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0005	5 000,00	2,53
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0004	5 000,00	2,01
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0150	22,00	0,33
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t 0,021t/m2)	h-ut	15,0000	1,00	15,00
		3. Put de ventilare PV-1 (1 buc) (Axele 1-7 si A-K)				
30	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase (rigla din lemn 100x50 mm, rigla din lemn 40*40) (Каркас стен из необработанных хвойных бревен и ригелей для сельского строительства)	m3			7 662,956 1 100,000
	71240100107001	Dulgher	h-om	20,0000	50,00	1 000,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0000	50,00	100,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	1,0000	5 000,00	5 000,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,2500	5 000,00	1 238,94
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,0000	22,00	110,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,0000	20,00	100,00
	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	3,5000	2,00	7,01
	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	3,5000	1,00	3,50
	2874125883079	Saibe M 16	buc	3,5000	1,00	3,50
	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	5,0000	20,00	100,00
31	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусьев)	m3			297,407 42,478
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	50,00	42,48
	1212121212121	apa	m3	0,2300	10,00	2,30
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	30,00	50,97
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	26,00	174,18
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	75,00	0,66
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	20,00	20,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	450,00	3,98
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	10,00	0,62
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	250,00	2,21
32	CE30C	Placa fibrociment - 8 mm. (Обрешетка)	m2			174,000 14,000
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2300	50,00	11,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	22,00	2,20
	202013292052-7	Placa fibrociment - 8 mm.	m2	1,0500	150,00	157,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
33	IzF14C	Strat fonoizolant la tavane suspendate executate cu placi din vata minerala 50 mm (y < 0,04 [W/mK], p>35 kg/m3) (Звукоизоляция подвесных потолков, выполненная из минераловатных плит, закрепленных оцинкованной проволокой)	m2			96,490 26,500

1	2	3	4	5	6	7
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,5300	50,00	26,50
	268216261137-4	Placi vata minerala -50 mm ($\gamma < 0,04$ [W/mK], $\rho > 35$ kg/m ³)	m2	1,0200	62,00	63,24
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,2250	30,00	6,75
34	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv, ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Tabla cutata (C8, gros. > 0,40 mm) RAL 9003) (Кровля из профилированного листа)	m2			250,004 60,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	50,00	55,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	271040364200-2	Tabla cutata C8, gros. > 0,40 mm, RAL 9003)	m2	1,1500	130,00	157,00
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	30,00	18,90
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,85	4,46
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,55	2,89
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	17,00	5,80
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	7,00	0,73
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	10,00	0,22
35	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)	kg			31,179 10,500
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	50,00	9,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,00	0,50
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	50,00	0,50
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	20,00	20,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	50,00	0,25
	4011106202741	Energie electrice	kw	0,0080	3,00	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	7,00	0,10
36	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Антикоррозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций из профиля толщиной от 8 до 12 мм включительно, один слой антикоррозионной грунтовки на основе сурика и два слоя аллопреновой эмали)	t			1 035,560 322,000
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	50,00	322,00
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	70,00	546,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	23,00	90,16
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	28,00	15,68
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	31,00	60,76
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	1,00	0,96
37	CE05A	Tabla zincata prevopsita (Кровля из плоских оцинкованных или покрытых антикоррозионной защитой листов)	m2			211,617 40,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7500	50,00	37,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	271040364181-7	Tabla plana zincata acoperita cu polimer	m2	1,0100	150,00	159,08
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	28,00	0,88
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	44,00	11,55
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		4. Usi				
		4.1. Usi interioare				
38	CK12A	Trapa (acces in pod) 700x800, antifoc EI60,	m2			2 261,841

1	2	3	4	5	6	7
		fabricata din otel, izolata termic cu vata minerala grosime min.50mm, echipata cu balamale robuste, broasca si maner antifoc, garnitura termo-expandabila, inclusiv toc din otel -Люк (доступ на чердак) 700x800, огнестойкий EI60, стальной, с утеплением минеральной ватой толщиной не менее 50 мм, оснащен прочными петлями, огнестойким замком и ручкой, терморасширяющимся уплотнителем, в комплекте				219,911
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	50,00	176,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	50,00	9,46
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2700	50,00	13,48
	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,0000	2 000,00	2 000,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2800	3,00	0,84
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1400	50,00	6,96
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	2,50	3,50
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	330,00	1,77
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	25,00	17,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	450,00	8,84
		5. Termizolarea peretilor exteriori				
		5.1. Axele 2-7 si A-F				
		5.1.1. Pereti				
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (cu amorsa -grund pentru suprafete absorbante Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)(с грунтовкой для впитывающих поверхностей)	m2			7,250 1,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	35,00	5,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
40	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala - 100 mm (y>110 kg/m3; profil de colt cu plasa din fibra de sticla - 1,2 m) (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами)	m2			350,506 115,500
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	50,00	94,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	50,00	20,90
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,90	11,72
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	5,00	25,25
	268216261137-5	Placi vata minerala -100 mm (y>110 kg/m3)	m2	1,0700	163,00	176,15
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,00	11,11
	271070350105-0	Profil de colt cu plasa din fibra de sticla	m	0,0285	10,00	0,29
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,20	9,70
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	10,00	0,21

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.